et vitam vocat Unigenitum. Divinus etenim Psal-  
 mista ad Patrem ita dicere comperitur: « Quia  
 apud te est fons vitæ 27. » Mirabilis autem evan-  
 gelista Joannes in suis epistolis ita scribit: « Quo l  
 fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus ocu-  
 lis nostris, quod perspeximus, et manus nostræ  
 contractaverunt de Verbo vitæ, et vita manifestata  
 est, et vidimus, et testamur, et annuntiamus vobis  
 vitam æternam, quæ erat apud Patrem, et apparuit  
 nobis 28. » Vides Joannis quoque testimonio Psal-  
 mistam vere loqui, cum ad universi Deum Patrem  
 ait: « Quia apud te est fons vitæ? » Erat enim et  
 est apud ipsum fons vitæ Filius. Nam quod de ipso  
 hæc propheta dicat, ex ejus verbis rursus patebit.  
 Sic enim scribit: « Et scimus quoniam Filius Dei  
 venit, et dedit nobis sensum, ut cognoscamus  
 verum Deum, et simus in vero Filio ejus Jesu  
 Christo: hic est verus Deus et vita æterna 29. »

At quis demum adversariorum feret argutias?  
 aut quis adversus illorum impietatem non jure  
 exclamabit, qui dicere audent vitæ quam aliunde  
 acceperit Filium esse participem, cum sancta et  
 divinitus inspirata Scriptura nihil tale de ipso di-  
 cat, sed aperte potius clamet Deum secundum natu-  
 ram esse, et verum, et fontem vitæ, et vitam  
 rursus æternam? Quomodo enim verus Deus esse  
 censebitur cui vita aliunde accepta opus est, ac  
 non est ipse potius vita secundum naturam? Aut  
 quomodo vitæ fons dicetur, qui ut vivere possit al-  
 terius largitione juvatur? At enim, inquiet adver-  
 sarii, in hoc fatebimur Filium esse vitam, quod  
 ipse quoque vivificare potest, utpote cum in  
 seipso viventem Patrem habeat. Sed non suffi-  
 cient ista vobis, o boni, ad tuendam illam adversus  
 Unigenitum blasphemiam, sed rudis et vana vestra  
 hic quoque ratio deprehendetur. Dicere enim vi-  
 tam nuncupari Filium, quia vivificare potest ea quæ  
 369 vitam capiunt, propterea quod habet Patrem in  
 seipso, nonne immensam prodit ignorantiam? Ne-  
 scitis enim, ut apparet, quid sit esse secundum natu-  
 ram, et esse ex eo quod est secundum naturam, po-  
 sitione nimirum. Verbi gratia, calidus quidem est ignis  
 natura, sed et alia sunt, accepta ab eo virtute calida,  
 puta ferrum videlicet, aut lignum: sed non idcirco di-  
 centur ignis, quod incaluerint: alienam quippe et non  
 naturalem vim habent in seipsis. Idipsum exemplo a  
 nobis sumpto confirmare licet. Grammatica, exempli  
 gratia, aut geometria, cognitio quidem scientiæ  
 ratione utentis esse creditur, sed si quis gramma-  
 ticæ peritus aut alterius evaserit, ipse grammatica  
 aut geometria nequaquam esse censebitur, sed ex ea  
 quam didicit grammatica grammaticus appellatur,  
 aut a geometria geometra: sic vita secundum natu-  
 ram aliud quiddam est plane ab iis in quibus  
 est, transformans in seipsam id quod natura tale

27 Psal. xxxv, 10. 28 I Joan. i, 12. 29 I Joan. v, 20.

non est. Igitur cum dicatis in Filio Patrem existere, velut in materia scilicet, ut quoniam vita est secundum naturam, ipse quoque vivificare possit, stulte vitam esse concedetis, ac non potius vitæ ab alio acceptæ participem, et relatione, non substantialiter ad largitoris dignitatem excitatum. Et quemadmodum nemo calefactum ferrum ignem recte vocaverit, licet ignis vim habeat, propterea quod ab eo calefactum est; aut sicut nemo sanæ mentis grammaticum grammaticam nominaverit, propterea quod alios in ea quoque arte possit instituire: ita nullus, opinor, sanæ mentis vitam Filium appellaverit, ex eo quod possit alios quoque vivificare, cum ex eorum sententia a natura non habeat ut sit vita, sed ex virtute Patris insitum, sive propter inhabitantem Patrem. Quid autem prohibuerit, quæso, Filium ut unum ex nobis intelligi, corruptibili nempe natura præditum, si vivit propter Patrem, hoc est vita a Patre accepta, ut illi existimant? Corrupti enim plane sequeretur, nisi in seipso viventem Patrem haberet. Et si verum cum loqui satenur, cum ait: « Ego in Patre et Patre in me est »<sup>30</sup>, » habet quidem ipse in seipso Patrem qui vita est secundum naturam: sed est ipse in Patre, quamvis vita non sit secundum naturam. Et ne blasphemiam loquar, licet ad revincendam Dei hostium impietatem proferenda sit, deprehendetur Pater in seipso vita destitui, id **370** est habere corruptionem, sive naturam corruptibilem. Quod enim rei natura ita nos cogat sentire de Filio, quærendum nobis iterum, et per multas observationes eundem, quandoquidem propositum nobis est accurate et subtiliter, ut par est, quæstionem expendere.

Vitam secundum naturam Deum ac Patrem esse dicis. Recte: ita quippe se habet: sed est in Filio quoque. Id enim ex verbis etiam vestris sequitur. Percontari velim igitur deinceps, et ex vobis discere, quidnam operaturus sit erga Filium, cum in ipso existat? An suo genimini suam vitam impertietur, ceu experti et non habenti vitam ex seipso? Et quomodo necesse prorsus non erit intelligere expertem esse vitæ Filium? At quod vitæ est expertis, quidnam aliud demum sit quam corruptibile? At non impertietur vitam suam genimini: vita enim est, licet eam ab ipso non accipiat. Quomodo igitur quidam ultra cavillantur temere deblaterantes, atque idcirco vivere Filium dicunt, quia Patrem in se habet qui vita est secundum naturam? Nam si vivit etiam absque Patre, ut qui sit et ipse vita substantialiter, non jam vivit propter Patrem, id est, propter vitæ participationem ex Patre. Sin autem largitorem propriæ vitæ Patrem habeat, vita propria destitutus ipse apparebit: eam enim alteri acceptam habet, et quod initio dicebamus, animal potius est quam vita, et corruptibilis